
 

Ministero della Salute 

1 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA COMUNICAZIONE  

E DEI RAPPORTI EUROPEI E INTERNAZIONALI  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente l’istituzione del Ministero della Salute; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il d.P.C.M.11 febbraio 2014, n. 59 recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero della salute”; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute dell’8 aprile 2015 recante “Individuazione degli 

uffici dirigenziali di livello non generale” registrato alla Corte dei Conti in data 23 aprile 2015, 

foglio 1685; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016, n. 232 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 27 dicembre 2016, di 

ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2017; 

VISTA la direttiva generale per l’attività amministrativa per l’anno 2017 emanata dal Sig. 

Ministro in data 24 gennaio 2017 che definisce le priorità politiche, gli obiettivi ed i risultati 

attesi dall’azione di ciascun centro di responsabilità amministrativa del Ministero della Salute, in 

coerenza con il programma di governo;  

VISTO il d.P.C.M. 6 ottobre 2016, registrato alla Corte dei Conti in data 8 novembre 2016, 

foglio 4048, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Gaetana Ferri l’incarico dirigenziale di 

livello generale della Direzione generale della comunicazione e dei rapporti europei e 

internazionali; 

VISTO il decreto del Ministro della salute del 7 febbraio 2017, con il quale sono stati assegnati 

ai dirigenti generali titolari dei centri di responsabilità amministrativa i contingenti delle risorse 

umane e delle risorse finanziarie di competenza, stanziate nello stato di previsione del Ministero 

della salute per l’esercizio finanziario 2017; 



2 

 

VISTO il decreto del Direttore generale della Direzione generale della comunicazione e dei 

rapporti europei e internazionali del 16 febbraio 2017, con il quale le risorse finanziarie presenti 

sui capitoli di bilancio di cui alla tabella n.14 della legge 11 dicembre 2016 n. 232, di seguito 

indicati 4311 p.g. 1; 4321 p.g. 1; 5507 p.g. 1; 5508 p.g. 1; 5509 p.g. 1; 5510 p.g. 12, p.g. 13, p.g. 

14, p.g. 15 p.g. 16, p.g. 17, p.g. 18; 5511 p.g. 15, pg. 18; 5517 p.g. 1, sono state attribuite alla 

Dott.ssa Licia Bacciocchi, dirigente di seconda fascia in servizio presso la Direzione Generale 

della Comunicazione e dei Rapporti Europei e Internazionali, Direttore dell’Ufficio 1 - Affari 

generali; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 recante il “Regolamento recante codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il decreto del Ministro della Salute del 6 marzo 2015 con il quale è stato approvato il 

Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della salute, ai sensi dell’art. 54, comma 

5 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ad integrazione e specificazione del D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62; 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Ministero 

della salute 2017-2019, adottato con D.M. 31/01/2017 e registrato alla Corte dei Conti in data 23 

marzo 2017; 

ATTESO che il Ministero, nell’espletamento dei propri fini istituzionali ha, tra l’altro, il 

compito di promuovere l’attività internazionale, anche in rapporto con l'Unione europea e con 

l'Organizzazione Mondiale della sanità, attraverso la promozione dell'attuazione delle 

convenzioni, delle raccomandazioni e dei programmi comunitari e internazionali in materia 

sanitaria ed il coordinamento della partecipazione alle attività degli organismi internazionali e 

incontri a livello internazionale; 

CONSIDERATO che nel prossimo mese di novembre si terrà a Milano il meeting G7 Salute, il 

cui tema centrale verterà sull’impatto sulla salute dei cambiamenti climatici, con tutte le sue 

diverse articolazioni, e rappresenta quindi un’importante opportunità per confrontarsi e porre in 

risalto i modelli di efficienza adottati dal nostro Paese in tale settore; 

VISTO l’appunto dell’11 maggio 2017 Prot. n. 1485 DGCOREI-P, integrato con l’appunto del 

20 luglio 2017 Prot. n. 2258 DGCOREI-P, con il quale il Sig. Ministro ha approvato la proposta 

del Comandante del Comando Carabinieri per la Tutela della Salute di organizzare un convegno 

internazionale a latere dei lavori del G7 Salute, con la piena collaborazione delle competenti 

Direzioni Generali di questo Ministero dal titolo “Strategie di contrasto alla contraffazione 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART60
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985


3 

 

farmaceutica” (“Strategies to fight counterfeit medicines”), che si svolgerà il prossimo 5 

novembre; 

TENUTO CONTO che la Ministeriale sulla Salute si terrà il 5 e 6 novembre presso il Museo 

Nazionale della Scienza e della Tecnologia Leonardo da Vinci e che il predetto convegno 

internazionale si pone come Side Event al G7 Salute,  il Comando Carabinieri per la Tutela della 

Salute ha individuato il Museo Nazionale quale sede più adeguata a garantire la massima 

partecipazione al predetto convegno internazionale;  

VISTO l’appunto per il Capo di Gabinetto del 28 luglio 2017 Prot. n. 2333 DGCOREI-P, con il 

quale è stato autorizzato l’affitto delle Sale presso il Museo Nazionale della Scienza e della 

Tecnologia Leonardo da Vinci per il convegno internazionale “Strategie di contrasto alla 

contraffazione farmaceutica” (“Strategies to fight counterfeit medicines”), per un importo pari a 

circa € 16.000,00 oltre I.V.A., da imputare sul capitolo 5511 p.g. 18 per l’anno finanziario 2017; 

ATTESO che il Museo è gestito dalla Fondazione Museo Nazionale della Scienza e della 

Tecnologia Leonardo da Vinci, istituita con il d.lgs. 20 luglio 1999 n. 258; 

VISTA la proposta economica presentata dalla Fondazione Museo Nazionale della Scienza e 

della Tecnologia Leonardo da Vinci, relativa alla locazione delle Sale del Museo per il convegno 

internazionale “Strategie di contrasto alla contraffazione farmaceutica”, comprensiva dei servizi 

connessi, pari ad € 16.640,00 esclusa I.V.A.; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come 

modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a), in base al 

quale, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2007) e successive 

modifiche e integrazioni, in base al quale le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000 e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA);  

TENUTO CONTO che la Fondazione Museo Nazionale della Scienza e della Tecnologia 

Leonardo da Vinci non è iscritta al MePA e pertanto non è possibile ricorrere a tale strumento;  

ATTESO che il servizio in oggetto può essere affidato unicamente ad un operatore economico 

determinato e che conseguentemente non è possibile suddividere l’appalto in lotti; 

RITENUTO dunque di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lettera a), per la locazione delle Sale del Museo Nazionale della Scienza e della 

Tecnologia Leonardo Da Vinci per il convegno internazionale “Strategie di contrasto alla 

contraffazione farmaceutica” (“Strategies to fight counterfeit medicines”) e per i servizi 



4 

 

connessi, per un importo massimo di € 16.640,00 esclusa IVA, da imputare sul capitolo 5511 

p.g. 18 “Somme destinate ad attività internazionali già incluse nel fondo di cui all’art. 2 della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244, comma 616” per l’anno finanziario 2017;  

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità di Stato; 

 

DECRETA 

1. E’ dato mandato all’Ufficio 1 - Affari generali della Direzione generale della comunicazione 

e dei rapporti europei e internazionali di avviare, in osservanza alla normativa vigente, la 

procedura  di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50, per la locazione delle Sale del Museo Nazionale della Scienza e 

della Tecnologia Leonardo da Vinci per il convegno internazionale dal titolo “Strategie di 

contrasto alla contraffazione farmaceutica” (“Strategies to fight counterfeit medicines”) e per i 

servizi connessi, di cui in premessa– Responsabile del procedimento Dott.ssa Licia Bacciocchi.  

2. È autorizzata la spesa per un importo non superiore ad € 16.640,00 

(sedicimilaseicentoquaranta/00) I.V.A. esclusa, da imputare sul capitolo 5511 p.g. 18 “Somme 

destinate ad attività internazionali già incluse nel fondo di cui all’art. 2 della legge 24 dicembre 

2007, n. 244, comma 616” per l’anno finanziario 2017. 

3. L’Ufficio 1 - Affari generali DGCOREI è incaricato della sottoscrizione del contratto e 

dell’assunzione dell’impegno di spesa.  

4. L’Ufficio 6 – Accordi bilaterali e multilaterali - è incaricato delle attività di esecuzione del 

contratto – direttore dell’esecuzione del contratto Dott.ssa Loredana Catalani. 

 

Roma, 19/09/2017                 

     

                          IL DIRETTORE GENERALE    

                       f.to (Dott.ssa Gaetana Ferri) 

 

           

 


